Beneccitate et cōtingentia futuroꝝ

100

possible fuit ipsum non negaturum xp̄m: et sic precise cōtingenter petrus negavit xp̄m l̄z iam sit nečium petrū negasse xp̄m: non tñ sequitur q̄ xp̄s potuerit dicere vel aſſe ruſſe falſum. Siſ ſacta reuelatione gabrieli de vbo q̄ ipſum erat incarnandū in tpe medio inter reuelationē et virginiſ ſalutationē fuit poſſible ipſū non ſalutare virginē de preſenti nec de futuro: et ſic ptingenter ſalutauit eā l̄z iā ſit neceſſe ipſū ſalutaffe eaꝝ. Illoſ idē p̄ in alio exemplo: qñ christus in cruce fuerit reuelauit latro in ſuam ſaluationeꝝ dicens hodie mecum eris in paradiſo. C Mo do certū ē q̄ illa pp̄o imediate a xp̄o p:olata fuſt vera et tñ latro dum ſuit in cruce potuit facere q̄ xp̄s nūq̄ dixit nec p̄tulit illā: quia tunc potuit negare xp̄m ſicut et aliud latro ex parte ſi niſtra: et ſic mori in negatione illa: mo ſequitur: iſte latro negat xp̄m et morit in negatione igit xp̄s nunq̄ dixit hodie mecum eris in paradiſo. C Ex hoc ergo p̄ q̄ ſi deuſ reuelabit ibi q̄ tu es predeſtinatus tu potes facere q̄ nunq̄ reuelabit illud: q̄ mo ſequitur tu es preſcitus ergo deuſ nunq̄ reuelabit te ſore pdeſtinatuſ. De aſſeruit voluit et reuelauit q̄ aſſxp̄s erit preſcitus et dānabiſ et tñ aňxp̄s pot facere q̄ deuſ nunq̄ aſſeruit nec reuelauit ipſū fore preſcituſ vel dānnandū q̄ p̄t mori in grā. Mo do ſequit iſte moritur in grā igit deuſ nunq̄ voluit nec aſſeruit ipſū eſſe preſcituſ vel dānnandū: q̄ oppoſitū p̄ntis aſſi repugnat: p̄ ergo ſore pcedēdū qūo pdeſtinatus p̄t eē pſciſ et econtra: poſito q̄ tu ſiſ predeſtinatus ad vitā eternam: tunc tu potes eē preſcitus: q̄ potes mori in pctō mortali et iā es predeſtinatus iſgitur ac. Similiter antich: iſtuſ poſt eē predeſtinatus: q̄ p̄t mori in gratia et caritate et iā eſſe preſcitus ergo. Non tamē pcedo in ſenſu cōpoſito q̄ poſſibile ſit predeſtinatuſ eē preſcituſ nec eē: q̄ iſte ppōneſ ſunt ipoſſibiles et iſplicanteſ contradicto: ia: predeſtinatus eſſe preſcitus: pſciſ eſſe predeſtinatus: ſicut iſte: deuſ vo‐ lens iſtuſ ſalvare vult iſtuſ dānari: moriens in grā morit in pctō mortali. Et non ſequitur: poſſibile eſſe iſtuſ preſciri et iſte eſſe predeſtinatus iſgitur poſſibile eſſe predeſtinatuſ pſciſ: ſed bene ſequitur in ſenſu diuino predeſtinatuſ poſſibile eē preſciri: ſic non ſequit: poſſibile eſſe hoc eē albuſ et hoc eſſe ni‐ grum iſgit poſſibile eſſe nigꝝ eē albū: ſiſ bene ſequit iſgitur nigrum poſſibile eſſe albū. Concedit iſgit q̄ aia xp̄i po‐ tent dānnari vel reprobari: q̄ aia xp̄i p̄t non eē aia xp̄i: immo p̄t eſſe diuina a vbo qua diuina poſſet decedere in peccato mortali et per p̄n dānari. Sed non eē poſſibile q̄ anima xp̄i dānare vel reprobari: q̄ non eſſe poſſile q̄ aia christi ſit non vniua vbo: eoipſo. n. q̄ eſſe anima christi vni‐ ua verbo et beatificata quare ac.

Contra quedam superius dicta arguit
sic. Et primo per unā
propōne Arist. p^o posterior^o ubi dīcīt in marine p^o se scīt.

proponit Aris. p^o posterioꝝ vbi dicitur quod maxime pp:ie sci-
tum est neccium: sed cū qeqd deus scit sciat pp:issime igit̄
quicqd de^oscit est necciuꝝ s̄ ipse scit hanc aiaꝝ fore igit̄ hāc
animaz fore est neccium. C Scđo sic: sequit̄ deus prescit
et preordinet sic fore igit̄ nihil mundi faciet venire h̄inꝝ et
hoc sine illa potentia fit sine non fit sine sit finita sine infinita
et cū nulla potentia sit nisi que est vel que non est finita
vel infinita igit̄ nec aliqua potentia potest esse potentia que sa-
ciet oppositū evenire et per h̄is nihil poterit causare op-
positū huius effectus futuri. C Tertio arguit̄ quod de^opōt
credere falsuꝝ qd deus credidit falsuꝝ ergo potest credere fal-
suꝝ: aīis probat̄: de^ocredidit hāc pp:onē: b̄ instās erit demō-
strato instanti p̄nti et b̄ ppō ē falsa igit̄ credidit s̄lꝝ qd re tē.

Ad primum nego quicqđ p: op̄ijissime scie illud est nečivm sed vult intel ligere Arist. qđ pp̄ijissime scimus ɔclusionē illatam exp̄e missis nečijs. Nō n.loquebat Arist. de scia dei sed p̄cise de scia creature: qđ in scia creature rep̄it intensio & remissio p̄fectio & ip̄fectio firmitas & infirmitas que in scientia dei nequeunt rep̄iri qđ dei scia & nřa specifice dīnt quare potest esse qđ hec aia non nečio erit: nec neče ē ipsam fore. Sed forte arguit sic: Deus sciet hanc aiam fore & p̄t esse qđ hec aia non erit igit̄ vel p̄t esse qđ hec aia non erit quando deus sciet hanc aiam fore: vel anteqđ vel postqđ

sciet hanc animam fore: quodlibet illorum est falsum: probatur: quod si potest esse quod hec anima non erit quoniam deus sciet hanc animam fore: ponatur: et statim sequitur quod hec anima erit et non erit: quod si deus sciet hanc animam fore hec anima erit: nec potest dici quod potest esse quod hec anima non erit antequam deus sciet ipsam esse futuram: quod sequitur hec anima non erit igitur deus nunquam sciet ipsam esse futuram. Nec etiam dici potest tertius utrumquod possibile est animam illam non esse futuram postquam deus sciet ipsam esse futuram: quod sequitur ipsa non est futura igitur deus non scit neque scinit nec sciet ipsam esse futuram. Ad istud dictum concedendo quodlibet illorum: sequitur hec anima non erit igitur hec anima non erit quoniam deus sciet ipsam esse futuram: quia est bona: animus est possibile igitur et animus: quod anima sit bona per se: quod oppositum animis repugnat animi. Ista non repugnat hec anima non erit et hec anima erit quoniam deus sciet ipsam esse futuram. Si ergo sequitur: hec anima non erit igitur hec anima non erit antequam deus sciet ipsam esse futuram: nec postquam sciet hanc animam esse futuram: quia bona animus est possibile igitur et consequens. Ad argumentum autem priorum quod non arguit aliquid contra rationem. Ita si proponeretur mihi sine casu aliquo quoniam deus sciet hanc animam esse futuram hec anima non erit: concedo quia tunc hec anima non erit demonstratio uno instanti animi praesentis esse illius animae. Et tunc deus sciet ipsam esse futuram igitur quando deus sciet hanc animam esse futuram hec anima non erit. Non tamen dico quod quoniam deus sciet hanc animam esse futuram hec anima non erit futura: quod suum oppositum est vero: ut quicunque deus sciet hanc animam esse futuram hec anima non erit futura: quod suum oppositum est vero: ut quicunque deus sciet hanc animam esse futuram hec anima erit futura. Ad secundum argumentum quod dictum deus prescrit sic fore igitur nihil mundi faciet evenire oppositum: nego quoniam: quod deus prescrit animam fore et in aliqd mundi faciet animam non fore: quod qualitates prime facient animam non fore: quod corruptent ipsum. Si tamen arguit sic: deus prescrit animam fore in anima instanti igitur nihil faciet oppositum evenire in anima instanti: procedo quoniam. Et ultra: si concluditur quod nulla potentia potest facere oppositum evenire in anima instanti: procedo quoniam et animus: dato quod animus. Invenitibiliter se habeat ad ipsum instantem esse animam: quod non est possibile quod aliqua potentia in anima instanti faciat hanc veritatem: animam post non erit: quod sequitur in anima instanti facit hanc veritatem igitur anima instantis est: quod prius esse animam est ergo hec veritas animam non erit non est et per animus nihil facit illam veritatem evenire. Sed bene procedo quod in anima instanti aliqua potentia potest facere oppositum evenire: quia in hoc instanti demonstrato anima: utrum possibile est quod in hoc instanti demonstrato priori fiat hec veritas animam non erit verum: amen non sequitur: nulla potentia faciet oppositum illius esse evenire igitur nulla potentia potest facere oppositum illius effectus evenire. Et sic stabit cum antecedente quia praeceps contingenter iste effectus eveniet.

Sed forte iterum quod dubitaret: deus potest an
tichristum esse futurum et iste effectus po-
test ipse diri igitur a deo vel ab aliquo alio. Non a deo: quia
deus non potest mutari de velle ad non velle. Nec etiam ab
alio: quia si ab alio igitur aliquid a deo potest suum prudentialium imo
suum predestinationem destruere quod est impossibile. **C**redo
quod iste effectus potest idcirco a deo et ab alio a deo. Et non sequitur
deus non potest mutari de velle ad non velle igitur ille effectus
non potest idcirco a deo: quia cum toto ante stat quod deus velit an
tichristum fore et possit non velle ipsum esse fore: vel fuisse. Nec
etiam sequitur: nihil aliud a deo potest suam prudentialium et prede-
stinationem destruere igitur nihil aliud potest illud effectum impedire:
quia si tu impediens istum effectum quod non erit: dicere quod deus non posse
predestinavit nec prouidebat istum effectum fore. Nec et sequitur:
deus vult et determinat a seipsum fore et aliquam potentiam creata-
potest facere quod iste effectus non est nec unquam fuit nec unquam erit
igitur aliquam potentiam creata potest esse maioris vigoris vel potius quam
deus: quia sic aliquam potest facere ita deus potest facere in
infinitym potentias quam aliquam creatura data: deus. n. vult illud esse
cum fore et potest non velle ipsum esse fore vel fuisse futurum quia
re et ceterum. **C**ad 3^m art^m cum arguit quod deus potest credere falsum:
quia credidit falsum: nego: et non sequitur: deus credidit illam pro-
positionem hoc instantem erit: et ipsa est falsa igitur credidit falsum: si
bene legitur quod falsum credidit quod concedo. Ad inferendum

Prima

ergo illud consequens dicitur sic argui continetur de preterito: deus credit hanc propositionem; hec propositio fuit falsa quando deus credit eam igitur ipse credit falsum: pcedo nam: et nego minori: quod quoniam deus credidit illa illa non fuit falsa sed vera. **C** Itē pcedo quod falsū erit creditū a deo et tamen deus nunc decipiet: quod nūc credet falsū: pma ps. pbae: hoc erit creditū a deo demfrando illa autem xp̄s erit et hec est falsa vel erit falsa igitur et ceterum. **C** Si illa falsum potest credi a deo: quia diez indicij fore potest credi a deo et diez indicij fore est vel potest esse falsum. Et sicut dico de ly credidit ita possū dicere de alijs vībis: quod falsū sciebat a deo: determinabatur ab eo: erat voluntā ab eo. Consilium est dōm de prophetis dato quod prophetia non sit nisi ppō vīa de futuro plata a propheta per reuelationē et inspiratioē spūs scū: dico quod aliquid prophetia potest esse falsa: quod hec ppō dies indicij erit potest esse falsa et ipsa est vel potest esse prophetia igitur et ceterum. **C** Si illa bec ppō potest esse falsa: deus iudicabit mundū et ipsa est prophetia vel potest esse prophetia igitur et ceterum. Et non solū verificant hec p̄clusiones de possibiliū in mō de futuro: ut aliqua prophetia erit falsa: quod hoc erit falsū demfrando quodlibet illoꝝ autem xp̄s erit: dies indicij erit: deus iudicabit mundū et hec est prophetia vel erit prophetia igitur et ceterum. **C** Itē de preterito: Aliqua prophetia fuit falsa: hoc fuit falsum demfrando illa spūs icarnabitur: quod postquam xp̄s incarnaatur ipsa continuo fuit falsa. Et hec est prophetia vel fuit prophetia et hoc anteq̄ christus incarnaeret igitur aliquid prophetia fuit falsa. Ubi in non tibi placet concedere illas conclusiones: potes habere modū respondendi dicendo quod ly falsa a pte predicati est adiectiūnū illius termini prophetia: ideo dicitur negari quilibet illarum: quod enim dicitur prophetia fuit vel erit falsa denotatur quod p̄ prophetia fuit prophetia falsa vel erit prophetia falsa quod ictu contradictionem. Ideo non sequitur: hec propositio erit falsa hec propositio est vel erit prophetia igitur prophetia erit falsa. Haec concluditur maior extremitas de minori: propter diuersam significationē et determinationē: determinabat n. in antecedente illum terminū propositio et in consequente illum terminū prophetia: p̄ opterea deberet conciliari quod prophetia erit propositio falsa quod conceditur. Si similiter non sequitur: hoc fuit falsum et hoc est vel fuit pro-

Pars

phetia ergo prophetia fuit falsa: sed bene sequitur quod prophetia fuit falsum concludendo maiorem extremitatem de minori quod iterum est concedendum. **C** Ex dictis potest correlarie inferri quod aliquis pro solaveritate est damnatus: et aliquis pro sola falsoate est salvatus: probabo: et ponō quod aliquis solum crediderit et semper quod xp̄s non est homo: qui iam sit mortuus: tunc p̄ quod iste est damnatus. Et quod iste p̄ veritate est damnatus probabo. Iste propter hoc est damnatus demonstrando illam propositionē: xp̄s non est homo: vel suum significatum et hoc est veritas vel fuit veritas anteq̄ xp̄s esset homo igitur et ceterum. Consimiliter probatur propositio aliter ponendo quod dies indicij fuerit et nūc erit et quod antequam dies indicij fuit crediderit quod firmiter quod dies indicij non erit ratione cuius creditū ipse sit damnatus: et p̄ conclusio. Secunda ppō pbae: et ponō quod aliquis mortuus sit credendo quod xp̄s sit homo: tunc p̄ quod pro falsoate iste est salvatus: quod ppter hoc quod iste credit xp̄s esse hominem ipse est salvatus sed xp̄m esse hominem aliquando fuit falsus vel falsitas ergo pro falsoate iste est salvatus. Et sic p̄ quod multi martyres p̄ oī quibus festivitas celebratur p̄ oī falsoate fatenda fuerūt mortui: quod plures martyres p̄ oī ppter hoc mortui sunt quod credebāt xp̄m esse filium virginis factorem celi et terre: Ad oī xp̄m esse filium virginis aliquando fuit falsum Et hec ppō xp̄s est filius virginis tunc fuit falsitas vī ante incarnationē xp̄i: non tamē concedo quod aliquis sit salvatus pro falsoate nec alijs damnatus pro veritate nec martyres xp̄i fuerūt interficiati pro falsoate sed p̄ oī veritate: quod non sequitur iste moriebat vel interficiebat vel est salvatus ppter hoc et hoc est vel fuit falsitas: igitur iste moriebatur interficiebat vel salvabat p̄ oī falsoate. Sed bene sequitur quod pro falsoate ille interficiebat. Ad concludendum ergo p̄ oī op̄ sumere talem minorē hoc fuit falsitas quod iste pro hoc moriebat: in modo hec minor propositio debet negari: quod falsa et contradicens fidei et ceterum.

C Prima pars Logice magne Clarissimi viri Magistri Danli veneti ordinis fratris heremitarum sancti Augustini feliciter explicit.

Secunda pars

Incipit secunda pars summe totius logice Magistri Pauli Veneti.

Appositis p. ba
tionsbus terminorum cu^z
apendentibus eorumque que
in prima parte mee orationis
sophisticis censu^r sore dicere
da: nunc secundā partē ag
grediens que de propō
bus tractat: melius quo sci
nero intendo procedere De
eisdem plene tradendo no
titiam: Sine ergo verbis
multiplicatione sit hec propō
nis in eō descriptio.

Proposito est enuntiatio congrua: et perfecta
veri aut falsi significativa. parti
culare huius descriptionis declaratur. Dicitur. n. primo enun
tiatio: et non oratio. quod oīs propō est enuntiatio sed non oīs pro
positio est oratio. ut p̄z de propōne mentali: que p̄prie lo
quendo non est oīo: cum non sit oīs ratio: nec dictionum
ordinatio: non. n. proprie sunt dictiones nisi in voce vel in
scriptura: in mente vero actus aie aut ymagines entim.
Secundo dīf congrua: ad denotandum quod oīo aut enun
tiatio incongrua propō noiari non dī: nec ab ipsa duī p̄d
ponitur responderi congruit ut berta est albus non obsta
te quod veri vel falsi sit significativa: potest. n. quis appre
hendere per ipsam quod berta est hoc albus: et si sic appre
hendetur apprehenderetur verū vel falsum: non tñ p̄p hoc dici
deberet p̄pō: cum incongruitatem quolibet patiatur.
Et si arguit sic. oīs hoc est albus. berta est hoc: ergo bera
ta est albus: ista p̄na est bona: aīs est propō: igitur et p̄ns
et si sic enuntiatio incongrua est propō: cuius oppōm est di
ctum. Ad istud r̄ndetur negando istam p̄nam esse bo
nam: cum ista non sit p̄na eo quod non infert aliquod p̄ns: sed
ex illis premissis tale deberet p̄ns inferri: ergo berta est hoc
albus. sicut. n. li albus in maiori erat adiectuum istius ter
mini homo ita et in conclusione oportet esse. Dicitur ter
tio perfecta. Quia enuntiatio dupla est quedam perfecta:
quedam imperfecta. Enuntiatio perfecta est illa que perse
cuit sensum in aio auditoris primarie generat seu conci
pientis: et tunc perfectum sensum generat quod appre
hendens non expectat ulteriore determinationem: sed in men
te assentit vel dissentit. ut sor. currit plato monet. Enun
tiatio imperfecta est que imperfectum sensum generat in aio
apprehendens: ut puta. quod concipiens enuntiatioi propo
site non assentit nec dissentit sed ulteriore expectat deter
minationem. ut hoc albus vel sor. niger. aut deum esse. Dico
ergo quod nulla talis oratio aut enuntiatio nomen propōnis
assumere dī. Sed precise enuntiationes perfecte de qui
bus dictum est supra. Sed forte quis argueret sic quod li
deum esse est verū vel falsum: et hec oīatio deum esse signi
ficat primarie deum esse igitur hec oīo est vera vel falsa et
p̄ns propōs. Ad istud r̄ndetur negando p̄nas pri
mam: sed oī addere in minori quod ista oratio deum esse signi
ficat primarie deum esse perfecte et quiescenter: mo^r hoc est
falsum: eo quod intellectus audiens vel apprehendens istam
orōnem infinitas deum esse non quietas. sed p̄tinue ulte
riorem determinationem expectat. Ultimo dī in descri
ptione: veri vel falsi significativa: et non significans: quod enu
tiatio aliqua non aliqualiter significet: non p̄p hoc propō
nis nos primari debet. quod forte sine noua impōne: veri
aut falsi foret significativa. ut p̄z de multis enuntiationibus
in biblia aut in alio libro clauso. que propōnes existunt: no^r
obstante quod iam actualiter non significant: mirabile foret quod
quis posset propōnes solo visu formare q̄s cunḡ sibi pla
ceret in quocunq̄ libro ex sola aptione eiusdem. et easdem fa
cere non esse propōnes claudendo eundē. Et isto ergo
p̄z quod non sequitur a propō est vera vel falsa. igitur significat ve
rum vel falsum: p̄z de ista propōne: deus est in libro clauso
de qua nullus considerat ipsa. n. est vera vel falsa. et tñ no

De propositione

101

significat verū vel falsum sed sufficit quod veri aut falsi sine no
na impōne sit significativa. Circa predicta forte quis du
bitaret cur in predicta descriptione nō ponitur iste terminus
indicativa sicut cōter sit dicendo: Propositio est oīo indi
cativa et c. Dicitur quod cā huius est quod non solum indicativa
enuntiatio propō dī: verum et imperativa: Deprecativa:
optativa et subiectiva. quod cūlibet ista intellectus assentit:
vel dissentit. mo intellectus non assentit: nec dissentit nisi ve
ro vel falso igitur quod talis enuntiatio vera vel falsa est:
et per p̄ns propō: aīs habetur p̄ experientiam. Et paucus
de imperativa dicendo. n. petre lege intellectus assentit us
dissentit et non expectat ulteriore: ē determinationē hoc idē
p̄z de deprecativa: ut miserere mei deus. Item de opta
tiva: ut vtinā legerē: b. n. queritur cū ista opto p̄ legere
et b. est p̄pō igitur et alia. Item probat de subiectiva:
hec enim p̄ditionalis est vera et bona: si antechristus esset al
bus antechristus esset coloratus igitur hoc aīs et p̄ns: sed non
hoc aliud aīs nec aliud p̄ns nisi antechristus esset albus: et an
techristus esset coloratus igitur ille due sunt propōnes et
sunt enuntiationes p̄tinctae igitur enuntiatio cōnectiva est
propō. Et si dī quod ista antechristus esset albus non est p̄
positio cum non sit intelligibilis: dī negando: licet. n. p̄ se
sumpta non intelligatur. triū cum alio bñ intelligitur: sicut hec
monet de se non intelligit: sed cum alio bñ: dicendo si so
currat mouetur: hoc idē p̄z de ista quilibet hoc est iste: tenē
do li iste relative que per se sumpta est non intelligibilis tñ
est propō: sed cu^rz alio satis est intelligibilis: dicendo. alius
hoc est: et quilibet hoc est ille. p̄z ergo. quod non soluz enuntia
tio indicativa propō dī. verum et et aliae oīones. Et si h
b. allegatur Ap. in primo phayer. dī. deprecativa oīo qđez
est: sed neq̄ vera: neq̄ falsa. Dico quod ipse sumebat pro
pōnem strictius quod ego in proposito summā: ac et verū et
falsum: sicut p̄z et indistinctio noīs: dicendo nomen ē vor
significativa ad placitū. certum est. n. quod multa noīa sunt q̄
non sunt voces nec significativa ad placitū. ut p̄z de noībus
mentibus. Ita in proposito est dicendum de enuntiatioē.
Et si queritur qđ est subz vel p̄tum istius lege petre. et
quātā vel qđis est: dico quod est singularis affirmativa et eius
subm explicitum nec est nec p̄tum: sed implicite subiectur li
tu et p̄dicat li legens et li petre: nec ē pars subi nec copule
aut p̄t: sed pars totius p̄pōnis: sicut hec est particularis le
git aliquis hoc: et b. indistincta currat asinus: et hec vñis di
sputet oīs hoc. Consilium datur de optativa: ut vtinā ego es
sez hoc quod est singularis affirmativa et subiectur li ego et p̄
dicat li hoc: et li vtinā nō est p̄s alicuius extremi. sed nota
optandi existens pars totius propōnis: sicut hec est optati
va indistincta: ut vtinā homo disputaret. et hec est p̄tula
ris vtinā aliquis asinus curreret: et b. ē vñis affirmativa: ut
vtinā oīs hoc diligēt deū: et b. vñis negativa: ut vtinā nullus
hoc peccaret et sic de aliis. Non obstantibus his potest
probabiliter dici quod hī dī enuntiationes superius recitate
sunt indicativa: et si non explicitate sufficit quod implicita: quod sub
ordinantur indicatiis mentalibus. hī dī enim lege petre:
subordinatur huic. volo: impo quod legas petre: et hī dī. mi
serere mei deus: subordinatur isti: deprecator deus quod mise
rearis mei. Adodo p̄z quod quelz talium mentalium est indica
tiva. hoc idē dī de optativa quod est indicativa implicita: ut
vtinā legerē. dico quod non hoc nec subm nec p̄tum explicitum:
sed implicite subiectur li ego copula est li sum. et p̄tum est totum hoc cupiens quod lege
rez. Sicut datur de ista lege petre quod non hoc subm nec
p̄tum nec copulam explicita: sed bñ implicita p̄ subordinationem:
ut dī est: unde nō est inconveniens quod aliqua sit
propō que non habeat explicitate subm nec p̄tum nec copu
lam. hec. n. est una copulativa. oīs hoc est aīal et econtra
so. igitur hoc duas categoricas: quā vna ē li oīs hoc est aīal
et reliqua est li econtra so: quod non vñ alia danda: mō. p̄z quod
in ista dictione econtra non explicitate ponitur subiectus
nec p̄tum nec copula: sed solū implicita per subordinationem:
quod subordinat isti mentali: aīal est oīs hoc. Secundū
istum modū loquendi dī. p̄ter dī quod oīs impatiua aut
optativa est singularis implicita: quod sp̄ implicita subiectus ter

Secunda

minus singularis: si si proponit utinā legerē nūqđ sit alicuius quantitatis. dicitur qđ non: qđ op̄z aliqd explicite subici. Et si dī est implicite alicuius quantitatis igit̄ est alicuius quantitatis nego ar̄m. quia est distractio ī ante p̄istū teriū implicite & nō in p̄ante. sequitur. n. bñ apud me h̄. ppō est alicuius quantitatis. igit̄ est alicuius quantitatis explicite. p̄ hanc enīz ppōnez. a. est alicuius quantitatis implicite denotat qđ a. subordinat ī immediate alicuius ppōni alicuius quantitatis qđ non denotat p̄ istaz. a. est alicuius quantitatis. de hoc iſerius clarius dicet. Item si queritur nūquid hec sit affirmativa vel negativa utinā nō legerem. dico qđ sūmū modū est negativa: sūmū aliū modū iam dictū est affirmativa: sicut ista opto qđ nō legerē. Eodemodo est dōm ad istam nō studeas petre. Et si altra hoc instat adducēdo regulas grammaticoz dicat qđ logicus h̄. alii modū loquendi qđ grammaticus: sicut p̄ in multis.

Contra quedam dicta arguit: et p̄mo p̄ descriptionē ppōnis. nā aliqua est enūciatio p̄grua & p̄fecta veri aut falsi significativa. que non est ppō igit̄. aīs probat: & signo istaz oīo nein. bu est ba. tūc p̄ qđ est enūciatio p̄grua qđ nō v̄ que incogruitas sit ibi. & si p̄fecta: veri vel falsi significativa: qđ p̄ eam gescenter app̄hendit qđ ista vox bu est ista vox ba. & hoc eit v̄ vel falsi igit̄. Et qđ ista nō sit prop̄ p̄bat: qđ si ē ppō: aut cathegorica: aut yp̄othetica: nō yp̄othetica. vt p̄z nec ēt cathegorica. pbatur: qđ q̄ro qđ subiciatur. & si dī qđ li bu. vel igit̄ supponit māliter vel p̄sonaliter non māliter nec simpli: qđ ibi nō p̄tur terius sc̄de intentio nis. nec li bu. p̄ signūz aliqd māliter deteriatur: igit̄ &c. nec ēt supponit p̄sonaliter: qđ nō supponit p̄d aliquo significato distincto a se & a quocūqz cōfili quod tñ oportet si deberet p̄sonaliter supponere sicut p̄z in alijs. vt hō currit vel aīal mouet. Sc̄do arguit p̄obādo. qđ nō oīs ppō est enūciatio p̄grua: qđ in hac propōne sor. enīt. & mone tur li mouet est prop̄o: & tñ nō est enūciatio p̄grua: qđ nō v̄ que p̄gruitas: non erit adiectini cū suo substantivo nec noīs cum v̄bo: nec sic de alijs. Tertio arguit p̄bando qđ oīo infinita est ppō: qđ oīe verū est ppō deum esse est v̄p̄ igit̄ deū esse est prop̄o: sūmū deum esse est oīo infinita. igit̄ oīo infinita est prop̄o: p̄ma p̄na p̄. eo qđ ē discursus ī tertio p̄me figure. Confirmat qđ si deū esse nō ē ppō igit̄ deum esse nō est v̄p̄ nec falsum: & si sic staret aliquē dicere: deū esse asinum nō dōo v̄p̄ nec falsum. Tertio p̄firmat. qđ oīo infinita sit vera vel falsa p̄ Euclidez & per oīes scriptores q̄ suas p̄clusiones ponit nūdas oīones infinitas. Quarto p̄firmat idēz est significatiū p̄mariū illaz enūciationū deū ē & deū esse igit̄. iste enūciationes queruntur: sūmū li deū ē est ppō igit̄. & li deum esse.

Ad ista argūmenta r̄ndet ad p̄mū substinentē: qđ nō est suppō māliter sine signo māliter p̄cedente: p̄cedo qđ bu est ba nō est p̄positio: & nego qđ sit enūciatio p̄fecta. Et tunc ad argūmentūz nego istaz p̄nam. ista oīo bu est ba est veri vel falsi gescenter significativa. igit̄ est enūciatio p̄fecta. sed oīz addere ī ante qđ est p̄mūarie & adeq̄te sine noua impōne sic significativa. mō hoc est falsum ī p̄posito: qđ li p̄ istam oīonez app̄hendat verū vel falsum non tñ est eius significatiū p̄mariū & adeq̄tū. vñ per istā oīonez app̄hendit qđ ista vox bu ē ista vox ba. vel qđ li bu est li ba. sūmū hoc certe nō est significatum adeq̄tū istius cū non corr̄deat toti signo adeq̄te sūmū li bu est li ba: vñ totū significatiū: toti propōni corespōdeat. Ut̄ per hanc oīonez imp̄fectā hō albus possum p̄cipere boīem esse albu: Ex quo postmodū non sequitur qđ illō sit p̄mariū & adeq̄tū significatiū istius: qđ non sibi adeq̄te corr̄det: cū non corr̄deat toti signo sūmū hō est albus. Alter dī sūmū viā ī suppōntibus declaratā qđ h̄mōi oīo est p̄op̄o & nō expedit addere signū māliter. Ad sebz arḡm̄ dico qđ ī ista sor. currit & mouetur li mouetur ē p̄op̄o: & est enūciatio p̄grua: nō obstante qđ ibi nō sit p̄gruitas adiectini cū suo substantivo vel noīs cū verbo & sic de alijs: sed sufficit qđ ista subordinat ī mēte vñi propōni mēta bñ qua ē h̄mōi p̄gruitas. vt isti sor. mouet. Ad 3^m ar/

Pars

gumentū nego istaz p̄nam oīe verū est ppō deum ēē est v̄p̄. ergo deum esse est ppō: nec est syllogismus in tertio p̄me: qđ id quod subicit ī maiori non p̄tur ī minori nec si bi p̄simile: qđ in maiori subicit li v̄p̄ noīaliter sumptū & resolutū pp̄ deteriationē adiectini noīal & ī minori p̄tur li v̄p̄ aduerbialr sumptū vel modalr nō p̄ aliquid deter minatū: sed deterians enūciationē infinitaz. Ad p̄cluden dum ergo illaz deum esse est p̄op̄o dī sumi p̄o minori deū esse est aliquid v̄p̄ qđ est falsum: qđ deū esse nō est ppō. Unde li v̄p̄ qñcīqz per adiectum noīs deteriat noīaliter sumitū & est resolubile: & solūm p̄o p̄op̄one vera supponit sūmū qñ non deteriat per id. & deteriat oīo nem infinita supponit p̄ significato propōnis vere. Concedo ergo qđ deū esse est v̄p̄: & verū est deū esse: non tñ aliquid v̄p̄ est deū esse: nec deū esse est aliqd verū: nec iste sum p̄dictorie. nullaz v̄p̄ est deū esse. & vernū est deū esse. Unde p̄cedit. qđ oīe verū & deū esse differūt: & qđ deū esse differt ab oī vero vel ab aliquo vero: & qđ deū esse differt a v̄o. Ex quo nō sequitur qđ deū esse non sit v̄p̄ nec arguit ab exposita ad alterā exponētis: qđ li vero ī exposita sumitū noīaliter & resolutore tenet: cum sit ablātiū casus & ī p̄ante modaliter vel aduerbialr. Sed ex isto ante bene sequitur qđ deū esse non est aliqd v̄p̄. Ex his p̄z qđ non sequitur. oīe verū & deum esse differūt. deū esse est v̄p̄. igit̄ deū esse & deū esse differūt: nec sequitur: deū esse & deū esse non differunt & deū esse est v̄p̄. igit̄ aliqd v̄p̄ & deū esse nō differunt: sūmū deberet ita sumi ī minori deū esse est aliqd v̄p̄ quod sepe est negatū. Clerūtāmē bñ sequitur deū esse est v̄p̄ vel falsū. & deū esse ē oīo infinita igit̄ oīo infinita ē v̄a vel falsa: p̄na ē bona: sūmū est ipolis: qđ sicut dens non p̄t esse oīo infinita: ita nec deū ēē qđ deū ēē est deū: sūmū p̄cedo qđ li deū ēē ē oīo infinita: nō tñ li deū ēē est v̄p̄ nec falsum cū non sit p̄op̄o. Ad p̄firmationem nego istam p̄nam: deū ēē non est ista p̄p̄. igit̄ deum ēē nō est v̄p̄ nec falsum: sūmū bene sequitur qđ deū ēē non est aliqd v̄p̄ nec aliqd falsū. Et vñterius cū p̄cludit: qđ stat aliquē dicere deū ēē asinū non dicēdo v̄p̄ nec falsum: nego p̄nam: qđ impolē ē aliquem dicere deū ēē asinū: sed bñ p̄ole est aliquē dicere istaz oīonem deū ēē asinū: si tñ concludit qđ stat aliquē dicere li deū ēē asinū non dōo v̄p̄ nec falsū p̄cedo p̄nam. Ad aliam p̄firmationēz dico. qđ iste oīones infinita euclidis vel aliorum p̄spectuoz nō sunt ppōnes nec vere nec false: nec itel lectus assentit vel dissentit eisdē: sed vñi propōni mētālū intellece p̄ ipsas oīones infinitas. Ad vñtimā cōfirmationē qñ dī: idēz est significatiū p̄mariū & adequatiū illaz dñaz dens est & deū ēē: & prima est p̄op̄o igit̄ & sc̄da. negat p̄na: qđ li deū ēē sit significatiū p̄mariū v̄trīnqz per p̄mūz tñ significat p̄fecte & gescenter & p̄ reliquā nō: Unde audiēs istā dens est ī mediae quietatē: sūmū audiēs istā deū ēē cōtīne exspectat vñteriōē deteriationē quoqz p̄ verbū fiant: dōo deū ēē est v̄p̄ vel falsū &c. Ex his oībus p̄z istos falsum asserere dōo deū ēē ēē prop̄o nein: & nō solū deū ēē. v̄p̄ etiāz: oīe ens mouens aliqd ad cōprehendendū v̄p̄ vel falsum: ipsi. n. bñt cōtīre cōcēdere qđ iste hō sit opinans dēpō vno eorū qđ li caput cathegoricū impolē cñi p̄dicit totū residuū a capite ex quibz cōponit hō yp̄heticus qui ē copulatīva impolis pbatur & pono qđ aliqd app̄hendat p̄ capi istius qđ hō est asinus & p̄ totū residuū a capite qđ nullus hō est asinus: & p̄ totū hōiem illaz copulatīvā: & sic sequitur dēpō. Item sequitur qđ iste hō sic opinās & sua opinio sunt p̄dictoria & p̄ p̄ns non bñ p̄t substinentē opinionē illam cū sit p̄dictoriū istius p̄bat p̄clusio: & pono qđ aliqd p̄prehendat per hō minēm sic opinantē qđ homo est asinus & per opinionē suam qđ nullus homo & sequitur conclusio.